
Ata da 16ª sessão ordinária do primeiro período legislativo do ano de 2019. Aos 30 dias 

do mês de maio de 2019, às 10:00 horas, na câmara municipal de Ipaumirim - Ceará, 

reuniram-se os seguintes vereadores: Omar Chaher Kaloum, presidente, José Goncalves 

de Almeida, Rosineide Barbosa de Sousa, Maria do Socorro Olímpio Lucena de Moura, 

Argemiro Dias Leite, Cícero Ferreira Duarte, Josefa Luciene Dias Rolim, Joselba Maria 

Alencar Diniz e Pedro Gouveia. Constatada a existência de quórum, em nome de Deus o 

presidente deu início aos trabalhos, saudou a todos os presentes e ouvintes e convidou à 

execução do Hino Nacional. Ato contínuo, o senhor presidente solicitou à secretária que 

fizesse a leitura da ata da sessão anterior, após a qual a mesma foi aprovada, e das 

correspondências recebidas. Ato contínuo, não havendo vereadores inscritos para as 

indicações pessoais, o senhor presidente colocou em pauta em 2ª votação o projeto de 

lei do legislativo de autoria do vereador José Goncalves de Almeida dispõe sobre 

declaração municipal de utilidade pública para o Sítio Unha de Gato e região e dá outras 

providências. Após a secretária proceder a chamada regimental, o projeto foi aprovado 

em 2ª votação. Ato contínuo, o presidente convidou o Dr. José Iran dos Santos, assessor 

jurídico do município, para apresentar o relatório de transição de gestão, solicitado por 

esta Casa. O Dr. José Iran saudou os presentes e expôs os dados do relatório de 

transição 2016-2017 e apresentou as medidas legais tomadas e se colocou à disposição 

da Câmara para esclarecimentos. A vereadora Luciene perguntou o porquê de o 

relatório não ter sido apresentado no início da gestão e indagou sobre os restos a pagar 

deixados pela gestão anterior. O Dr. Iran afirmou que o pedido não havia sido oficiado. 

O vereador Dr. Omar falou sobre a necessidade do relatório e de projeto de lei tornando 

o mesmo obrigatório, falou sobre o legado dos gestores anteriores e a sabotagem feitas 

por muitos funcionários públicos. A vereadora Rosineide falou sobre audiência pública 

na qual o Dr. Apresentou os gastos com pessoal em 2016 e falou sobre a necessidade do 

relatório de transição. A vereadora Joselba agradeceu ao Dr. Iran e defendeu a 

necessidade de se apresentarem os dois lados do relatório de gestão. O Dr. Iran 

apresentou que os precatórios estavam sendo pagos e outras demandas antigas. O 

presidente concedeu a palavra à vice-prefeita, Mércia Maria Gonçalves, que falou sobre 

a necessidade do relatório de transição e de sua divulgação para a população e de se 

abandonar as antigas práticas políticas. O Dr. Iran falou sobre o cumprimento da 

transparência da administração. O Vereador Dr. Omar falou sobre a apreciação do 

relatório de transição pela câmara e realização de debate e audiência pública. A 

vereadora Luciene esclareceu que a prestação de contas e transparência independem de 



convocação e falou sobre o desrespeito aos vereadores, ao não serem atendidos. O Dr. 

José Iran finalizou se colocando à disposição da câmara e parabenizando o trabalho do 

legislativo. Ato contínuo, o presidente convidou a secretária de ação social, a senhora 

Elisangela Santana dos Santos para prestar esclarecimentos. A secretária saudou os 

presentes e convidou a técnica de gestão dra. Cláudia e a coordenadora da habitação dra. 

Márcia Freitas para auxiliarem na explanação. A secretária apresentou os trabalhos 

feitos pela secretaria e se prontificou a prestar esclarecimentos. A vereadora Luciene 

indagou sobre a substituição das famílias que não residem mais no município e eram 

atendidas pelo programa mais infância e a dra. Márcia respondeu que só é possível o 

bloqueio. A vereadora Joselba sugeriu a necessidade de se relacionar educação e ação 

social, para melhorar o ensino, não cobrando apenas a frequência. A vereadora 

Rosineide falou sobre a displicência de muitos pais com a educação de seus filhos. A 

dra. Cláudia afirmou que o acompanhamento correspondia à frequência e muitos pais só 

procuravam a secretaria quando ocorria o bloqueio, não podendo ser revertido, e que 

muitas famílias necessitavam do benefício, mas não possuíam controle sobre os filhos, 

fugindo do papel da ação social, sendo encaminhadas do CRAS e do conselho tutelar. A 

mesma também afirmou que o Cadastro único era autodeclaratório e irregularidades só 

poderias ser apuradas mediante provocação. A dra. Márcia falou sobre o relatório de 

transição, sobre os problemas da gestão e sobre a ação da secretaria, afirmou que o 

município recebia 90% dos recursos do Cadastro Único, falou sobre os serviços do 

CRAS, falou sobre os trabalhos realizados junto à população e sobre o trabalho 

conjunto com as demais secretarias, sobre a ação junto às famílias vulneráveis, e falou 

sobre o funcionamento dos conselhos a dificuldade de repasses. A vereadora Joselba 

solicitou a agilização da emissão de RGs. A dra. Cláudia respondeu que o Governo do 

Estado estava passando por uma reestruturação, o município atendia vários municípios e 

a demora se devia à própria Secretaria de Segurança. O Vereador Dr. Bosco perguntou 

sobre o “minha casa, minha vida” e a dra. Márcia respondeu que dependia de liberação 

de recursos. O Vereador Dr. Omar perguntou sobre os números de casos de Pedofilia no 

município. O vereador Dr. Omar indagou sobre o financiamento de passagens. A dra. 

Cláudia respondeu que não havia dados, que dependiam do CREA e que esses 

financiamentos não poderiam corresponder a tratamentos de saúde e teriam de ser 

temporários. O vereador Dr. Omar parabenizou o trabalho da ação social e agradeceu a 

presença. A vereadora Socorro Olímpio parabenizou a vinda de todos que vieram 

prestar esclarecimentos. Ato contínuo, o presidente concedeu a palavra ao Pastor 



Ricardo, presidente da Assembleia de Deus Messiânica, que saudou os presentes e falou 

sobre 1º aniversário da mesma e os 70 anos de criação do Estado de Israel. Ato 

contínuo, o presidente declarou aberta a fase de explicações pessoais. A vereadora 

Luciene convidou para a Festa do Divino no Distrito Felizardo. O vereador Júnior 

cobrou o carro do PSF do Distrito Canaúna, cobrou o conserto das estradas, a 

organização da marcação dos exames da policlínica e a coleta de lixo. O Vereador 

Mirim agradeceu ao secretário de infraestrutura, falou sobreo problema de esgoto no 

Alto Bandeirante e falou sobre a presença do deputado André Figueiredo. A vereadora 

Joselba falou sobre a viatura enviada pela secretaria de segurança para reforçar o 

policiamento da Polícia Civil e agradeceu pela mesma, reforçou o pedido do carro do 

PSF, solicitou a participação da câmara nas negociações da gratificação dos agentes de 

endemias, falou sobre os esgotos e falou sobre a presença da vice-prefeita. O vereador 

Dr. Bosco agradeceu ao atendimento de indicação pelo secretário de infraestrutura e 

solicitou aterro de cratera na estrada para o Sítio Mameluco. O vereador Cícero Ferreira 

falou sobre os agentes de endemias, reforçou o pedido da estrada do Sítio Mameluco e 

falou sobre a coroação do Sítio São Vicente. A vereadora Rosineide agradeceu a 

presença da secretaria de Ação Social e reforçou a cobrança do conserto das estradas, 

solicitou que as pessoas que recebiam água da de péssima qualidade enviassem 

amostras ao Ministério Público, falou sobre o problema da gratificação dos agentes de 

endemias e cobrou solução à administração, parabenizou o trabalho e manifestou apoio 

e falou sobre a presença do deputado André Figueiredo. Ato contínuo, o presidente 

concedeu a palavra à vice-prefeita Mércia que saudou os presentes e parabenizou a 

Câmara, falou sobre o desrespeito com os agentes de endemias, sobre a necessidade de 

projetos para melhoria do município, falou sobre a falta de compromisso da 

administração, agradeceu a consecução do título de amiga dos evangélicos, e falou 

sobre a estrada e o carro da saúde do Distrito Canaúna. O vereador Dr. Omar agradeceu 

a presença da vice-prefeita Mércia, da secretária de ação social e sua equipe, do Dr. José 

Iran e do Pastor Ricardo, saudou os agentes de endemias, agradeceu o envio do relatório 

de transição e a presença dos secretários, agradeceu o Pastor Ricardo e convidou para a 

Festa do Divino no Felizardo e parabenizou a coroação. Ato contínuo, o senhor 

presidente dispensou à execução do hino do município, declarando encerrados os 

trabalhos da Sessão Ordinária do dia 30 de maio de 2019, convocando os demais 

vereadores para a 17ª Reunião ordinária do primeiro período legislativo, a ser realizada 

no dia 06 de junho do corrente ano, em horário regimental. 




